ATA DA 7° REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE MATEMÁTICA -
BACHARELADO DE 2024

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às
catorze  horas e quarenta minutos, via ferramenta Google Meet, sob a presidência da
Professora Edilene Simões Costa dos Santos, coordenadora do curso de Matemática -
Bacharelado, reuniu-se o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Matemática -
Bacharelado. Estiveram presentes os representantes docentes: Aparecida Santa de Souza,
Carla Regina Mariano da Silva, Rubia Mara de Oliveira Santos e Willy Alves de Oliveira Soler.
Ausência justificada do professor Rafael Lucas de Arruda. Verificada a existência de quórum,
a  presidente declarou aberta a reunião com a  seguinte  pauta: 1) Acompanhamento das
Atividades do Curso:  Foi apresentado o Relatório produzido pela CSA, o professor Willy
apresentou alguns dados: No que se refere a Avaliação Institucional, os estudantes avaliaram
muito bem o desempenho dos professores nas disciplinas e da coordenação. Não havendo
nenhuma intercorrência nesses pontos. Em relação às "Questões Abertas em Geral":
reclamação referente a didática de professores, NDE sugeriu que fossem realizadas reuniões
entre professores e coordenação, e coordenação e alunos para entender quais estão sendo as
dificuldades e pontos a serem melhorados, tanto dos alunos como dos professores. Também
foi proposto uma reunião geral com os docentes para apresentar pontos para reflexão a partir
dos dados obtidos na Avaliação Institucional, para que haja uma discussão sobre as
metodologias, as didáticas, projetos de ensino, extensão e pesquisa, o que pode ser feito; usar
comentários construtivos dos alunos na avaliação institucional para melhorar as atividades
desenvolvidas dentro do curso e a relação com os alunos e professores. Outro ponto das
questões abertas foi a Avaliação dos Estudantes sobre o Próprio Desempenho: baixa
dedicação e participação nas atividades do curso; falta de participação em atividades
extraclasse; pouca assimilação do conteúdo; e pouco contato com o docente no caso de
dificuldade nas aulas. O NDE considera a semana de recepção dos calouros uma excelente
oportunidade para dar dicas aos estudantes, como estudar, como montar cronograma, planos
de estudos, seja em forma de palestras, oficinas, minicursos, buscar a interação entre os
alunos que já possuem essa rotina de estudos com aqueles que têm dificuldade, aproximar os
estudantes da PROAES - Pró Reitoria de Assuntos Estudantis, abarcando também a Semana da
Matemática e a Semana de Desenvolvimento Profissional realizadas anualmente. Outro ponto
comentado em relação ao Relatório da CSA foi a avaliação dos professores para com os
alunos: pouco participativos, falta de assiduidade nas aulas e baixo contato por dúvidas e
dificuldades, sendo necessário trabalhar essa relação para que o curso possa caminhar de
maneira efetiva na formação dos estudantes. Além disso, a Infraestrutura, também foi um
ponto avaliado pelos alunos, especificamente a Internet do campus, assunto a ser dirigido ao
Diretor do Instituto para apreciação e diligências. Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-
se a reunião às quinze  horas e trinta minutos, e para constar, eu, Stefany Harumi Nakasato
Torales, na qualidade de Secretaria, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será
assinada por todos os membros presentes.

Campo Grande, 11 de março de 2024.

27/05/2025, 19:34 SEI/UFMS - 4718895 - Ata

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/3

1 - Edilene Simões Costa dos Santos

Presidente

2 - Willy Alves de Oliveira Soler

Representante docente

3 - Aparecida Santana de Souza

Representante docente

4 - Carla Regina Mariano da Silva

Representante docente

5 - Rubia Mara de Oliveira Santos

Representante docente

Documento assinado eletronicamente por Edilene Simoes
Costa dos Santos, Coordenador(a) de Curso de Graduação,
em 01/11/2024, às 11:23, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Everton Luiz de
Oliveira, Professor do Magisterio Superior, em 01/11/2024,
às 15:21, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Barbosa
Oliveira, Professora do Magistério Superior, em
01/11/2024, às 15:25, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ana Camila
Rodrigues Alonso, Professora do Magistério Superior, em
01/11/2024, às 17:04, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

27/05/2025, 19:34 SEI/UFMS - 4718895 - Ata

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Karla Jocelya
Nonato, Professora do Magistério Superior, em
04/11/2024, às 14:44, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4718895 e o código CRC A3AD2646.

COLEGIADO DE GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA (BACHARELADO)
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: 3345-7044
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.017709/2022-03 SEI nº 4718895

27/05/2025, 19:34 SEI/UFMS - 4718895 - Ata

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0